
Jūsu ceļvedis kad
vajadzīgs advokāts

Mums visiem kādreiz dzīvē ir vajadzīga advokāta palīdzība.
Visbiežāk tas notiek kad mēs pērkam māju, šķiramies vai taisām
testamentu. Var arī gadīties, ka Jums vajag palīdzību kad Jūs
iegādājaties īpašumu kopā ar savu partneri, uzsākat jaunu biznesu
vai kārtojat kādas vecākas personas finanses.

Likumi var būt sarežģīti, tāpēc ir svarīgi saņemt pēc iespējas labāku
palīdzību. Advokāti ir eksperti likumdošanas jautājumos un zina kā
tie iespaido tieši Jūs. Lai saņemtu uzticamus juridiskus padomus,
kontaktējieties ar advokātu.

Kā izvēlēties advokātu
Ar mūsu informācijas telefona vai tīmekļa vietnes palīdzību nav
grūti atrast sarakstu ar advokātiem, kas darbojas Jūsu rajonā.
Iesākumam zvaniet 0870 606 2555 vai apmeklējiet
www.lawsociety.org.uk/findasolicitor, tikai apdomājiet kāda veida
pakalpojumi Jums ir vajadzīgi. Šeit seko daži jautājumi, kurus Jums
vajadzētu apsvērt:

Kāda veida juridiskā palīdzība man ir vajadzīga?

Advokātu biroji var piedāvāt pakalpojumus daudzās tiesību jomās,
bet arvien biežāk individuāli advokāti specializējas vienā vai divās
jomās. Ja advokātu birojs, kas Jums mēdz palīdzēt, Jums nevar
piedāvāt pakalpojumus visās Jums nepieciešamās tiesību jomās,
viņi labprāt Jums ieteiks kādu citu advokātu. Viņi arī var Jūsu
uzdevumā lūgt kāda speciālista atzinumu.

Kā es varu zināt, ka viņiem ir nepieciešamās kvalifikācijas,
lai man palīdzētu?

Visiem privāti praktizējošiem advokātiem jābūt Advokātu
regulēšanas pārvaldes (Solicitors Regulation Authority) izsniegtai
apliecībai. Advokātu regulēšanas pārvalde ir neatkarīgs regulators
(kuru izveidoja Juristu biedrība), kas izdod visiem advokātiem
saistošus noteikumus. Šī apliecība garantē, ka advokāts ir kvalificēts
un, ka viņam/-ai ir apdrošināšana, kas Jūs pasargās ja lietas aiziet
greizi. Ja Jūs vēlaties pārliecināties, ka viss ir kārtībā, palūdziet, lai
Jums parāda apliecību (kurai vajadzētu būt izkārtai redzamā vietā
advokāta birojā) vai piezvaniet Advokātu regulēšanas pārvaldei
0870 606 2555.

Jūs arī varat pajautāt savam advokātam vai viņa/-s birojs ir saņēmis
kādus kvalitātes apbalvojumus kas pierāda, ka birojs pielieto labas
prakses standartus. Mēs varam apliecināt, ja birojs ir saņēmis
„Lexcel” kvalitātes balvu (sūtiet e-pastu uz lexcel@lawsociety.org.uk
vai zvaniet 020 7320 5933).

Atsevišķi advokāti arī var piedalīties Advokātu regulēšanas
pārvaldes “kvalitātes akreditācijas plānā”, kas ietver veselu virkni
juridisku jomu. Lai pievienotos kādam no šiem plāniem, advokātam
jāpierāda, ka viņam ir ievērojamas speciālista zināšanas un iemaņas.
Jūs atradīsit tuvāku informāciju par advokātiem Jūsu rajonā, kas ir
akreditācijas plāna biedri mūsu tīmekļa vietnē
www.lawsociety.org.uk. Tīmekļa vietnē arī ir tuvāka informācija par
katru no šiem atsevišķajiem plāniem.

Kur atrodas advokātu birojs?

Advokātu biroja atrašanās vieta bez šaubām ir būtiski, it sevišķi
vecākiem cilvēkiem, slimajiem vai cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.
Vai Jums ir nepieciešams atrast advokātu biroju, kas atrodas tuvu
Jūsu dzīves vietai? Tādā gadījumā Jūsu izvēles iespējas būs

ierobežotākas. Daži advokāti labprāt Jūs apmeklē mājās, tāpēc
pajautājiet advokātam par šādu iespēju, ja ceļošana Jums sagādā
grūtības.

Vai advokāti veic bezmaksas juridiskās palīdzības darbus?

Ja Jums ir zemi ienākumi vai Jūs saņemat pabalstu Jums varētu būt
tiesības saņemt bezmaksas juridisko palīdzību (legal aid). Jūs to
varat noskaidrot tuvākajā iedzīvotāju konsultāciju birojā (Citizens’
Advice Bureau) vai juridiskās palīdzības centrā. Ņemot vērā, ka ne
visi advokātu biroji piedāvā bezmaksas juridisko palīdzību Jums, ja
esat tiesīgs saņemt šādu palīdzību, būs šaurākas izvēles iespējas.
Saraksts ar advokātiem, kas piedāvā bezmaksas palīdzību atrodams
Juridiskās palīdzības pakalpojumu (Community Legal Service)
tīmekļa vietnē www.clsdirect.org.uk.

Bezmaksas juridisko palīdzību organizē Juridisko pakalpojumu
komisija (Legal Services Commission), kas nodrošina, ka visi advokātu
biroji, kas piedāvā bezmaksas palīdzību uztur augstas kvalitātes
standartus.

Vai advokāti ir ar mieru saņemt samaksu tikai pozitīva
sprieduma gadījumā?

Zināmos gadījumos, piemēram, ja esat guvis miesas bojājumus,
Jūsu advokāts varētu piekrist tam, ka saņem samaksu tikai tad, ja
tiesas lēmums ir pozitīvs. Šo parasti dēvē par “bez uzvaras nav
samaksas” (no win, no fee) principu. Ja Jūs uzvarat tiesā Jūsu
izdevumus parasti sedz pretējā puse. Ja Jūs zaudējat, Jums nav
jāmaksā advokātam. Iespējams, ka Jums ir jānopērk apdrošināšanas
polise otras puses izdevumu segšanai, ja Jūs zaudējat tiesā. Šādām
norunām ir vairāki varianti, bet ne visi advokātu biroji ir ar mieru
šādas lietas uzņemties.

Vai advokāti būs iejūtīgi?

Ja Jums ir nepieciešams advokāts, lai risinātu kādu personīgas
dabas jautājumu, piemēram, laulības izjukšanu, Jums ir svarīgi
izvēlēties advokātu kas Jums liek justies komfortabli. Vairums
advokātu būs iejūtīgi un izrādīs līdzjūtību, ja Jūs esat izmisis, bet
varbūt Jums būs vieglāk sarunāties ar kādu, kas ir Jūsu dzimuma
pārstāvis. Nebaidieties izteikt savas vēlmes.

Vai advokāti runās manā valodā?

Ja Jūsu pirmā valoda nav angļu valoda, Jums to vajag pieminēt tad,
kad Jūs meklējat advokātu. Ja informācija tiks nodota laicīgi,
advokātu birojs var atrast tulku, kas piedalās Jūsu tikšanās reizēs.

Sarunāt tikšanās laiku
Kad esat atradis piemērotu advokātu biroju, Jums vajag sarunāt
tikšanās laiku. Informējiet viņus, ja Jums kāds nāks līdz. Pajautājiet
vai Jums būtu jāņem līdz kādi dokumenti, piemēram
personapliecinošs dokuments vai ienākumu apliecība.

Esat sagatavojies
Jo vairāk Jūs būsit sagatavojies pirms tikšanās, jo vairāk Jūs iegūsit.
Uzrakstiet sarakstu ar galvenajām lietām, kuras vēlaties izstāstīt vai
pajautāt. Savāciet visus dokumentus, kas attiecas uz Jūsu lietu un
sakārtojiet tos, lai nebūtu ilgi jāmeklē. Šādā veidā Jūsu advokātam
būs vieglāk saprast Jūsu situāciju un sniegt Jums adekvātu palīdzību.



Tikšanās laikā
Pārbaudiet iepriekš cik ilgu laiku tikšanās ir ieplānota, lai nebūtu tā,
ka laiks beidzas pirms Jums ir bijusi iespēja uzstādīt visus savus
sagatavotos jautājumus. Turiet savas piezīmes sev priekšā uz galda,
atzīmējiet katru jautājumu, kas tiek atbildēts un nebaidieties pateikt
ja Jūs kaut ko nesaprotat.

Visbeidzot, palūdziet advokātam lai viņš/-a Jums uzraksta vēstuli
pēc jūsu tikšanās kurā ir tikšanās laikā izrunāto lietu un sniegto
padomu kopsavilkums, kā arī sekojošā informācija.

• Ka viņš vai viņa ir piekritis Jums palīdzēt.

• Tā advokāta biroja pārstāvja vārds, kas būs Jūsu tiešā
kontaktpersona.

• Cik ilgs laiks būs vajadzīgs, lai izskatītu Jūsu lietu.

• Kopīgo izmaksu aprēķins un tēriņu limiti.

• Kāda vēl informācija advokātam ir nepieciešama.

Samaksa par advokātu
Juridiski padomi maksā naudu, tā pat kā jebkura cita prece, bet to
vērtība var būt milzīga. Advokātu cenas ir dažādas un būs atkarīgas
no katra individuālā advokāta specialitātes un pieredzes, kā arī no
tā, cik sarežģīts ir uzdevums.

Pirms Jūs izvēlaties advokātu Jums varbūt gribas izpētīt kādas ir
alternatīvas. Izdomājiet kāda veida advokāts Jums ir vajadzīgs un
veiciet cenu aptauju starp vairākiem. Daudzi advokāti prasa ļoti maz
vai neko par pirmo tikšanās reizi. Ir vērts pajautāt.

Tomēr, cena nav vienīgais faktors, kas būtu jāņem vērā. Pats
svarīgākais ir atrast advokātu ar kuru Jūs jūtaties ērti un kura
padomi Jums ir saprotami.

Norunāta cena vai stundu likme?

Advokāti ne vienmēr prasa noteiktu summu par veselu darbu.
Parasti rēķinu sastāda stundu likme, tātad, jo ilgāku laiku darbs
prasa, jo dārgāks tas būs. Advokātam ir pienākums Jums jau no
sākuma dot aptuvenu cenas aprēķinu. Parasti tas notiek pirmajā
tikšanās reizē.

Ja advokāts nosauc savu stundu likmi Jūs varbūt vēlaties vienoties
par maksimālo izmaksu līmeni. Ja izmaksas tuvojas noteiktajam
līmenim advokāts ar Jums sazināsies, lai Jūs pabrīdinātu un prasītu
Jūsu piekrišanu turpināt strādāt.

Uzturēt kontaktu
Kad esat nolīdzis advokātu viņam/-ai ir pienākums konsultēties ar
Jums pēc katra soļa, lai pārbaudītu ko Jūs vēlaties darīt tālāk. Jums,
savukārt, vajag informēt advokātu par jebkādām izmaiņām Jūsu
dzīvē, kas varētu iespaidot Jūsu lietu – ieskaitot jebkuras izmaiņas
Jūsu finansiālajā situācijā, kas varētu iespaidot Jūsu iespējas saņemt
bezmaksas juridisko palīdzību.

Papildu informācija
Šis buklets ir viens no bukletu sērijas par parastākajiem advokātu
juridiskajiem pakalpojumiem. Zemāk seko saraksts ar citu bukletu
nosaukumiem. Jūs šos bukletus varat dabūt no Jūsu advokāta vai
piezvanot Anglijas un Velsas Juristu biedrībai (Law Society of
England and Wales), 0870 3333 084.

• Jūsu ceļvedis testamenta taisīšanā

• Jūsu ceļvedis nekustāmā īpašuma iegādē

• Jūsu ceļvedis uz laulības šķiršanu

• Jūsu ceļvedis kad rodas problēmas darba vietā

• Jūsu ceļvedis sava biznesa uzsākšanā

• Jūsu ceļvedis lai prasītu kompensāciju par miesas bojājumiem

• Jūsu ceļvedis vecāku cilvēku finanšu lietu kārtošanā

• Jūsu ceļvedis mājokļa izveidošanā kopā ar dzīves biedru

• Jūsu ceļvedis kad vēlaties iznomāt savu īpašumu

• Jūsu ceļvedis uz mājokļa īrēšanu

• Jūsu ceļvedis uz testamenta izpildīšanu

• Jūsu ceļvedis uz patvēruma pieprasīšanu

Šis buklets ir pieejams ar lielāku tekstu,
Braila rakstā, audio un CD ierakstā. Ja Jūs vēlaties

kādu no šiem bukleta variantiem,
lūdzu kontaktējiet mūs sūtot

e-pastu uz accessibility@lawsociety.org.uk
vai zvanot 0870 606 2555.

Šis buklets arī ir pieejams dažādās valodās.
Šādus bukletus Jūs varat atrast mūsu

tīmekļa vietnē: www.lawsociety.org.uk.
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